



ECOLUMBER, S.A. y Sociedades Dependientes

**INFORME DE GESTION CONSOLIDADO DEL PERIODO INTERMEDIO  
COMPENDIDO ENTRE EL 1 DE ENERO DE 2024 Y EL 30 DE JUNIO DE 2024**

30 de septiembre de 2024



## 1. EVOLUCIÓN DE LOS NEGOCIOS

En el marco del proceso de reestructuración en el que se encuentra el Grupo desde junio de 2023, la evolución de los negocios en este primer semestre del ejercicio 2024, está siendo muy positiva, si bien la cifra de ventas se ha moderado respecto del mismo periodo del ejercicio 2023 pero cabe destacar lo extraordinario del año 2023 en cuanto a ventas:

	1s 2024	1s 2023	1s 2022	1s 2021
<b>Ventas (euros)</b>	<b>9.318.385</b>	<b>10.291.829</b>	<b>7.642.506</b>	<b>6.977.942</b>
<i>Inc. ventas vs 1s año anterior</i>	-9,46%	34,67%	9,52%	
<i>Inc. ventas vs 1s 2022</i>	21,93%			

La reducción del importe neto de la cifra de negocio, en un 9.4%, es consecuencia, por una parte, de un menor precio de venta por cambios en el mix de productos (-4,5%) y, por otra parte, de un menor volumen (-4,9%). Se espera mantener los niveles actuales de venta en el segundo semestre, y cerrar el ejercicio 2024 por debajo de las previsiones (-6%).

El margen bruto se mantiene como en el ejercicio 2023 y en los niveles estimados. Las ventas de Air Nuts siguen aumentando (+5%) pero por debajo de las estimaciones.

En cuanto al negocio forestal/agrícola, el Grupo ha continuado con la explotación de la plantación de nogal negro americano situada en Luna (Zaragoza) y tiene en marcha, distintas actuaciones comerciales con la finalidad de obtener ofertas de adquisición de dicha plantación de Luna (los activos biológicos), para desprenderse de dicho negocio e incrementar la eventual tasa de recuperación de sus acreedores en el marco de su proceso de reestructuración en el que entró en junio de 2023 y que se menciona a continuación.

### Proceso de reestructuración:

El consejo de administración de Ecolumber, S.A. (la Sociedad o la Sociedad dominante) acordó presentar la comunicación de inicio de negociaciones con acreedores, junto con las sociedades filiales Uriarte Iturrate, S.L.U. y Frutos Secos de la Vega, S.L., el día 16 de junio de 2023, con el objetivo de aprobar un plan de reestructuración que permitiera afianzar su continuidad de conformidad con lo dispuesto en el artículo 583 del Texto



#### Refundido de la Ley Concursal.

El pasado 16 de febrero de 2024 fueron dictados por el Juzgado de lo Mercantil nº 6 de Barcelona, autos de homologación de los planes de las tres sociedades. Posteriormente con fecha 5 de abril de 2024, se recibieron en la Audiencia Provincial de Barcelona diversas impugnaciones, a las que el Grupo presentó escrito de oposición. El 19 de septiembre de 2024 se celebró la vista en la Audiencia Provincial y se está a la espera de que se dicte sentencia.

Los Administradores de la Sociedad dominante y sus asesores legales entienden que los planes de reestructuración han sido realizados cumpliendo formalmente con los requisitos exigibles para su validez y confían en que las impugnaciones recibidas sean finalmente desestimadas y, en consecuencia, el plan de reestructuración sea finalmente aprobado.

Asimismo, el pasado 16 de octubre de 2023 tuvo lugar una Junta Extraordinaria de Accionistas de la Sociedad en la que se aprobó la siguiente fórmula para acometer la financiación adicional de hasta 1.500.000 euros que precisa el Grupo para el cumplimiento de los planes de reestructuración:

Aportación, mediante préstamos convertibles, a las dos sociedades filiales directamente Uriarte Iturrate, S.L.U. y Frutos Secos de la Vega, S.L. Como consecuencia de la referida ampliación de capital, Ecolumber, S.A. vería diluida su participación en las sociedades de la siguiente manera:

- a. En Frutos Secos de la Vega, S.L., pasaría de ostentar el 100% a tener el 28,1%, lo que supondría una dilución, directa e indirecta, equivalente al 71,9%.
- b. En Uriarte Iturrate, S.L.U. pasaría de ostentar el 100% a ostentar el 24,9%, lo que supondría una dilución equivalente al 75,1%.

Actualmente, Ecolumber, S.A. tiene compromisos firmados por varios accionistas para la aportación de, aproximadamente, 1.400 miles de euros, cuyo desembolso se encuentra supeditado a la aprobación definitiva de los planes de reestructuración de las tres sociedades del Grupo por parte del juzgado.



## 2. INFORMACION ECONOMICA

ACTIVO	Ejercicio 2024		Ejercicio 2023	
	30/06/2024	% s/total	31/12/2023	% s/total
Inmovilizado intangible	2.085.951	12,9%	2.214.514	12,5%
Activos por derechos de uso	45.517	0,3%	75.165	0,4%
Inmovilizado material	3.866.100	24,0%	3.995.165	22,5%
Inversiones financieras a largo plazo	50.674	0,3%	49.800	0,3%
Activos por Impuesto diferido	563.947	3,5%	563.947	3,2%
Activos biológicos	-	-	-	-
<b>ACTIVO NO CORRIENTE</b>	<b>6.612.189</b>	<b>41,0%</b>	<b>6.898.591</b>	<b>38,9%</b>
Activos no corrientes mantenidos para la venta	2.872.181	17,8%	2.890.212	16,3%
Existencias	3.677.238	22,8%	3.221.124	18,2%
Deudores	2.388.876	14,8%	3.484.184	19,7%
Inversiones financieras a corto plazo	12.416	0,1%	29.975	0,2%
Periodificaciones	44.201	0,3%	62.622	0,4%
Tesorería	513.163	3,2%	1.144.438	6,5%
<b>ACTIVO CORRIENTE</b>	<b>9.508.075</b>	<b>59,0%</b>	<b>10.832.555</b>	<b>61,1%</b>
<b>ACTIVO</b>	<b>16.120.264</b>	<b>100,0%</b>	<b>17.731.146</b>	<b>100,0%</b>

PASIVO	Ejercicio 2024		Ejercicio 2023	
	30/06/2024	% s/total	31/12/2023	% s/total
Capital social	15.880.069	98,5%	15.880.069	89,6%
Prima de emisión	143.827	0,9%	143.827	0,8%
Reservas	(21.304.551)	(132,2%)	(7.480.514)	(42,2%)
Acciones propias	(480.494)	(3,0%)	(480.494)	(2,7%)
Resultado del periodo	(802.375)	(5,0%)	(13.821.401)	(77,9%)
<b>PATRIMONIO NETO</b>	<b>(6.563.524)</b>	<b>(40,7%)</b>	<b>(5.758.513)</b>	<b>(32,5%)</b>
Subvenciones oficiales	226.296	1,4%	226.296	1,3%
Deudas a largo plazo	10.636.912	66,0%	10.684.264	60,3%
Pasivos por impuesto diferido	689.342	4,3%	718.562	4,1%
<b>DEUDAS A LARGO PLAZO</b>	<b>11.552.550</b>	<b>71,7%</b>	<b>11.629.122</b>	<b>65,6%</b>
Deudas a corto plazo	7.840.328	48,6%	8.077.410	45,6%
Acreedores	3.290.910	20,4%	3.783.127	21,3%
<b>ACREEDORES A CORTO PLAZO</b>	<b>11.131.238</b>	<b>69,1%</b>	<b>11.860.537</b>	<b>66,9%</b>
<b>PASIVO</b>	<b>16.120.264</b>	<b>100,0%</b>	<b>17.731.146</b>	<b>100,0%</b>

**a) Inmovilizado intangible:**

Se incluyen en este apartado, principalmente, los activos intangibles netos registrados tras la integración de Grupo Utega que básicamente corresponden a la cartera de clientes inicialmente valorada en 2.780 miles de euros y el fondo de comercio valorado inicialmente en 3.900 miles de euros:

En miles €	30.06.24	31.12.23
<b>Inmovilizado intangible</b>	<b>2.086</b>	<b>2.215</b>
Fondo de comercio	27	27
Cartera de clientes	1.734	1.829
Otro inmovilizado intangible	325	358

A 31 de diciembre de 2023, la valoración realizada por Grant Thornton Advisory SLP, como experto independiente estimaba un valor recuperable inferior al valor en libros, lo que supuso deteriorar, en dicho ejercicio, casi en su totalidad el fondo de comercio, con una dotación por importe de 3.873 miles de euros.

Los resultados del Grupo a 30 de junio de 2024, y las expectativas a corto y medio plazo nos hacen mantener la valoración actual del grupo Utega.

En cualquier caso, queremos hacer notar que la valoración de Grupo Utega puede sufrir modificaciones en vistas al éxito o no de los planes de reestructuración y de los acuerdos alcanzados en la Junta Extraordinaria de Accionistas de la Sociedad del pasado 16 de octubre de 2023 por el que los accionistas de Ecolumber, S.A. aprueban una dilución de su participación en el grupo Utega según se ha detallado en el apartado 1.

**b) Activos por derechos de uso**

En esta partida se registran los contratos de cesión de los derechos reales de vuelo para el uso y la explotación de la finca de Luna, así como los activos reconocidos por aplicación de la NIIF 16:

En miles €	30.06.24	31.12.23
<b>Activos por derechos de uso</b>	<b>46</b>	<b>75</b>
Derechos de vuelo	-	66
Otros activos	46	9

**Comentado [AMJR1]:** Aunque claramente no es material y así se menciona en el requerimiento, no se si valdría la pena reclasificar también 2023, si bien con la explicación puede ser suficiente.

**Comentado [AMJR2R1]:** OK pass

Considerando que los activos biológicos de la finca de Luna han sido clasificados como activos no corrientes mantenidos para la venta, el derecho de superficie del



terreno en el que se encuentra los activos biológicos también se ha clasificado, al 30 de junio de 2024, en el epígrafe de activos no corrientes mantenidos para la venta. A 31 de diciembre de 2023, el importe del derecho de superficie no se clasificó como activo no corriente mantenido para la venta, no reexpresamos las cifras del balance por no ser material.

El incremento por importe de 35 miles de euros de los otros activos es consecuencia de la firma de nuevos contratos de alquiler.

#### c) Inmovilizado material

En el primer semestre de 2024, no se han producido movimientos significativos en este epígrafe:

En miles €	30.06.24	31.12.23
<b>Inmovilizado material</b>	<b>3.866</b>	<b>3.995</b>

#### d) Activos biológicos

A 31 de diciembre de 2023 la tasación realizada por el experto independiente Gloval Valuation, S.A., basado en el informe de Nogaltec Ingenieros confirmaba el menor crecimiento de los árboles y estimaba un crecimiento esperado para los próximos años de 9,2mm, lo que supone obtener un valor de la plantación de 2.890 miles de euros.

A 31 de diciembre de 2023, los activos biológicos se clasificaron como activos no corrientes mantenidos para la venta en el contexto del plan de reestructuración iniciado por el Grupo en el ejercicio 2023. Tal como se detalla en el mencionado plan de reestructuración, el negocio forestal/agrícola no constituye una parte relevante en el nuevo modelo de negocio de futuro del Grupo, por lo que desde ese momento se iniciaron y, actualmente, se están llevando a cabo intensas labores comerciales de búsqueda de un comprador para proceder a su venta. Dichas actuaciones están, actualmente, en curso sin haber concluido, por el momento, satisfactoriamente.

#### e) Activos no corrientes mantenidos para la venta

##### Finca Luna:

En la finca de la región de Luna (Zaragoza) se mantiene una explotación de 35 hectáreas ("Ha") de nogales para la venta de su madera, de las cuales 28,24 Ha están cultivadas, por un importe de 2.890 miles de euros (véase apartado d)



anterior) que al 31 de diciembre de 2023, fue reclasificada al presente epígrafe en el contexto del plan de restructuración iniciado por el Grupo en el ejercicio 2023 (véase apartado 1), por el cual se iniciaron las labores comerciales para proceder a su venta dado que no constituye un activo relevante en el nuevo modelo de negocio de futuro del Grupo.

#### f) Existencias

Comprenden materias primas, aprovisionamientos y productos acabados necesarios para llevar a cabo la actividad del Grupo. Han aumentado un 14% respecto del cierre a diciembre de 2023 como consecuencia, principalmente, del aumento de los contenedores en tránsito que tienen su llegada prevista en los meses de julio y agosto:

En miles €	30.06.24	31.12.23
<b>Existencias</b>	<b>3.677</b>	<b>3.221</b>

Al 30 de junio de 2024, en el epígrafe de existencias, el importe de las mercaderías consideradas en tránsito, debido a varias importaciones, asciende a 1.037 miles de euros (695 miles de euros al 31 de diciembre de 2023).

#### g) Patrimonio neto / Capital Social

El detalle del patrimonio neto es el siguiente:

Patrimonio neto (miles €)	Saldo a 30.06.2024	Saldo a 31.12.2023
Capital social	15.880	15.880
Prima de emisión	144	144
Reservas	(21.305)	(7.481)
Acciones propias	(480)	(480)
Resultados consolidados del periodo / ejercicio	(802)	(13.821)
<b>TOTAL</b>	<b>(6.563)</b>	<b>(5.758)</b>

A 31 de diciembre de 2023, los fondos propios de la Sociedad dominante son inferiores a la mitad del capital social.

En ese sentido, la Junta General de Accionistas de la Sociedad celebrada el 27 de junio de 2024, aprobó una reducción de reservas y de capital social dirigidas a compensar pérdidas y adecuar la estructura de patrimonio neto de la Sociedad. Los acuerdos alcanzados fueron, entre otros, los siguientes:

**Comentado [AMJR3]:** Sugiero eliminar lo que he eliminado pq en 2024 ya no aplica.

**Comentado [AMJR4R3]:** Ok eliminado



"aplicar la totalidad de la prima de emisión por el citado importe de 143.826,70 euros, para compensar parcialmente la partida de "Resultado del ejercicio".

"Reducción del capital social mediante la disminución del valor nominal de las acciones de la Sociedad, en 0,19 euros hasta 0,30 euros por acción, para compensar pérdidas en base al balance cerrado a 31 de diciembre de 2023."

Tras la compensación de pérdidas acordada en virtud del apartado anterior del presente acuerdo, se acuerda por unanimidad reducir el capital social en la cifra de 6.157.577,95 euros, es decir, desde los 15.880.069,45 euros actuales a 9.722.491,50 euros, mediante la disminución del valor nominal de las 32.408.305,00 acciones ordinarias con derecho a voto que componen actualmente el capital social, de 0,49 céntimos de euro por acción actual a 0,30 céntimos de euro por acción.

Las operaciones mencionadas anteriormente no se encuentran registradas al 30 de junio de 2024, al no haberse inscrito en el Registro mercantil.

Destacamos lo indicado en los apartados anteriores, el Grupo se encuentra en proceso de reestructuración y que el impacto de los planes de reestructuración en los estados financieros consolidados se verá reflejado en cuanto sean aprobados.

Detallamos los efectos en el patrimonio neto de la Sociedad dominante de haberse registrado la reducción de capital, así mismo ofrecemos una estimación de los posibles efectos del plan de reestructuración en caso de ~~aprobarse~~

<b>Patrimonio neto (miles €) Ecolumber, S.A. individual post reducción de capital</b>	<b>Saldo a 30.06.2024</b>
Capital social	9.722
Reservas	(15.600)
Acciones propias	(480)
Resultado individual del periodo	(54)
<b>Total FFPP Ecolumber individual</b>	<b>(6.412)</b>
Estimación efectos del plan de reestructuración	8.859
<b>Total FFPP finales estimados</b>	<b>1.912</b>

**Comentado [AMJR5]:** Ojo que me parece que ese cuadro no esta bien. Por una parte, creo que el total despues de la operación tendría que se el mismo que hay en el balance (6.563) en lugar de los 6.410 que pone el cuadro. En segundo lugar las pérdidas de 220 y 2021, este año 2024 ya computan con lo que no deberían figurar.

**Comentado [MG6R5]:** Es que este cuadro hace mención al individual, porque es el que se tiene en cuenta. Lo ajusto a 6.412k€ y elimino lo de las pérdidas de 2020 y 21. Puntualizo que es el individual

**Comentado [AMJR7R5]:** ok

#### h) Pasivos financieros

En el epígrafe de deudas a largo plazo se incluye un importe de 6.135 miles de euros de deudas con accionistas, de los cuales un importe de 5.510 miles de euros corresponde a préstamos recibidos.

Las deudas con Entidades de crédito, incluyendo las deudas por arrendamiento





financiero ascienden a 12.066 miles de euros (12.293 miles de euros a 31 de diciembre de 2023).

### i) Cuenta de Pérdidas y Ganancias Consolidada

El resultado consolidado del Grupo correspondiente al periodo de seis meses terminado a 30 de junio de 2024 es una pérdida de 802 miles de euros, que mejora respecto al mismo periodo de 2023 en un importe de 10.611 miles de euros. Dicha mejora es producto, fundamentalmente, del hecho que en 2023 se deterioró la finca de Luna, la participación y activos de Cododal Agrícola, S.L.U. y también la participación en el Grupo Utega.

Como consecuencia de la discontinuación del negocio agrícola, la cuenta de pérdidas y ganancias del mismo periodo de 2023 ha sido reexpresada en los presentes estados financieros consolidados intermedios con el fin de hacerlos comparables con los del ejercicio actual.

El detalle de la cuenta de Pérdidas y Ganancias Consolidada del primer semestre de 2024, comparativo con el mismo periodo de 2023, es el siguiente:

CUESTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS	Ejercicio 2024		Ejercicio 2023 reexpresada	
	30/06/2024	% s/ventas	30/06/2023	% s/ventas
Importe neto de la cifra de negocios	9.318.385		10.291.829	
Variación de existencias de producto terminado	(34.719)	-0,4%	(66.509)	-0,7%
Aprovisionamientos	(7.480.949)	-80,3%	(8.354.082)	-89,7%
Gastos de personal	(1.013.745)	-10,9%	(920.563)	-9,9%
Otros gastos de explotación	(1.156.907)	-12,4%	(1.638.240)	-17,6%
Dotación a las amortizaciones	(313.947)	-3,4%	(315.699)	-3,4%
Otros resultados	(6.348)	-0,1%	3.091	0,0%
<b>RESULTADO DE EXPLOTACION</b>	<b>(688.230)</b>	<b>-7,4%</b>	<b>(1.000.173)</b>	<b>-9,7%</b>
Gastos financieros	(134.107)	-1,4%	(324.323)	-3,5%
Variación del valor razonable de instrumentos financieros	-	0,0%	62.747	0,7%
Diferencias de cambio	29.766	0,3%	(95.767)	-1,0%
Deterioro de instrumentos financieros	-	0,0%	(3.691.945)	0,0%
<b>RESULTADO FINANCIERO</b>	<b>(104.341)</b>	<b>-1,1%</b>	<b>(4.049.287)</b>	<b>-43,5%</b>
<b>RESULTADO ANTES IMPUESTOS</b>	<b>(792.571)</b>	<b>-8,5%</b>	<b>(5.049.460)</b>	<b>-49,1%</b>
Impuesto sobre sociedades	35.000	0,4%	29.221	0,3%
<b>RESULTADO DEL PERIODO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS</b>	<b>(757.571)</b>	<b>-8,1%</b>	<b>(5.020.239)</b>	<b>-53,9%</b>
<b>Operaciones interrumpidas:</b>				
Resultado del ejercicio procedente de operaciones interrumpidas	(44.804)		(6.392.674)	
<b>RESULTADO DEL PERIODO</b>	<b>(802.375)</b>	<b>-8,6%</b>	<b>(11.412.913)</b>	<b>-122,5%</b>

Comentado [AMJR8]: No se si habria que mencionar algo de la reexpresion de 2023.

Comentado [MG9R8]: Incluido texto, a revisar, no reexpreso porque por el importe me parece raro reexpresar todo un balance

Comentado [AMJR10R8]: Ok



Las principales variaciones en el primer semestre de 2024 respecto al mismo período del ejercicio anterior son

- Reducción de costes de compra de materias primas.
- No existen dotaciones extraordinarias.
- Incremento de gastos de personal, por la actualización de los salarios a la inflación, según los convenios, así como por el impacto de 3 despidos (+55 miles euros).
- Disminución de otros gastos explotación, principalmente por los extraordinarios soportados en 2023 derivados del proceso de reestructuración (-148 miles euros), así como la contención derivada de la disminución de la actividad.

### Información segmentada

Tras la decisión de discontinuar el negocio agrícola, el Grupo pasa a poseer únicamente un segmento de actividad que se corresponde con la actividad industrial.

El detalle de ventas por zona geográfica, en el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2024, es el siguiente

En miles €

<b>Ventas nacionales</b>	<b>9.173</b>
<b>Exportaciones:</b>	<b>145</b>
<i>Unión Europea</i>	73
<i>Resto del mundo</i>	72

### j) Transacciones con parte vinculadas

La Sociedad dominante tiene préstamos recibidos de varios accionistas. El importe de los préstamos vigentes y los intereses devengados por los mismos es el siguiente:

	<b>30.06.2024</b>	<b>31.12.2023</b>
Nominal de préstamos vigentes	4.988.786	4.988.786
Total intereses devengados	521.344	499.755
<b>Total deuda por préstamos con socios</b>	<b>5.510.130</b>	<b>5.488.541</b>

  

Intereses devengados en el periodo	22.212	261.081
------------------------------------	--------	---------

**Comentado [AMJR11]:** La suma no cuadra con los 5.510 miles de euros.

**Comentado [MG12R11]:** Es que no debe sumar, es el nominal (sin intereses) y los intereses devengados en el periodo, si añadido los intereses devengados en periodos anteriores y que no se han pagado lo dejaría cuadrado

**Comentado [MG13R11]:** Añada un cuadro que creo es mas claro, elimino el otro

**Comentado [AMJR14R11]:** ok



Estos préstamos se encuentran afectados por los planes de reestructuración, por lo que, a partir de su homologación, el pasado 16 de febrero de 2024, no se devengan intereses.

**k) Retribuciones y Otras prestaciones a los miembros del Consejo de Administración**

Durante el primer semestre de 2024, los miembros del Consejo de Administración no han recibido retribución por las funciones desempeñadas como tal.

Un consejero ha prestado servicios profesionales al Grupo durante el primer semestre de 2024 por un importe de 3.000 euros.

**3. RIESGOS E INCERTIDUMBRES**

Entre los riesgos específicos a los que se encuentra expuesto el Grupo destacan:

- Riesgos operativos: el principal riesgo al que el Grupo ha estado sometido en el primer semestre de 2024 surge de la presentación de la comunicación de inicio de negociaciones el pasado mes de junio de 2023 y que el proceso se encuentre aún pendiente de resolución definitiva. Hasta la fecha los impactos son poco significativos y el Grupo está operando con normalidad sin perjuicio de que se han debido adoptar medidas que garanticen determinados servicios.
- Riesgo de pérdida o destrucción de los árboles: el Grupo tiene seguros concertados que cubren parte del valor de estos.
- Riesgo de crédito: el riesgo de crédito es el riesgo al que se enfrenta el Grupo si un cliente no cumple con sus obligaciones contractuales. El Grupo evalúa la calidad crediticia del cliente o deudor, teniendo en cuenta su posición financiera, la experiencia pasada y otros factores. Los límites individuales de crédito se establecen en función de las calificaciones internas y externas y regularmente se hace un seguimiento de la utilización de dichos límites.
- Riesgo de tipo de cambio: el Grupo opera en el ámbito internacional, principalmente comprando materia prima de distintos orígenes. El Grupo mitiga el riesgo de tipo de cambio mediante la contratación de seguros de cambio para cubrir el riesgo de sus compras a divisa diferente al Euro, principalmente el USD (Dólar americano). No obstante, como consecuencia de la presentación de la comunicación de inicio de negociaciones con acreedores, se han cancelado gran parte de los seguros de cambio y el Grupo tiene mayor exposición al citado riesgo.



- Riesgo de tipo de interés: al tener un elevado endeudamiento, el mantenimiento de los tipos de interés en niveles relativamente altos, aunque algo inferiores a los de 2023 supone prolongar en el tiempo el esfuerzo financiero, así como afectar al riesgo de crédito.
- Riesgo de pérdida de cliente clave: el Grupo Utega depende en gran medida de su relación comercial con el Grupo Eroski, el cual representa aproximadamente el 70% del volumen anual. En este sentido, existe un riesgo comercial elevado dada la dependencia con este cliente, sumada a la inexistencia de una cláusula específica en los contratos de distribución que regule los detalles de volúmenes de frutos secos garantizados o los precios pactados. Con el objetivo de mitigar dicho riesgo el Grupo está adoptando políticas comerciales que buscan la diversificación de su cartera de clientes.

#### 4. EVOLUCION PREVISIBLE DEL GRUPO

El importe neto de la cifra de negocios de este primer semestre de 2024 es un 9% inferior al mismo periodo de 2023. Asimismo, la previsión para final de año es continuar con la misma evolución de ventas. También se prevé mantener la ligera mejora del margen bruto, gracias a la mejora en las compras, así como la contención de los gastos de explotación.

El pasado 19 de septiembre de 2024 se celebró la vista en la Audiencia Provincial de Barcelona para determinar la aprobación definitiva o no de los planes de reestructuración. Los Administradores de la Sociedad dominante y los asesores legales del Grupo, confían en una resolución favorable por parte del órgano judicial durante el último trimestre del ejercicio 2024.

No obstante lo anterior, se hace constar que la valoración de las sociedades participadas por Ecolumber, S.A., podrían sufrir variaciones futuras conforme se ha señalado principalmente en el punto 1) del presente documento.

#### 5. OTRA INFORMACIÓN RELEVANTE

Enlace a los [hechos relevantes](#) publicados por la Sociedad.

## NOTAS EXPLICATIVAS

### 1. Criterios contables y bases de presentación

En la elaboración de la información financiero-contable, relativa a los datos consolidados del primer semestre del ejercicio 2024, se han aplicado las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF), esto es, las adoptadas por la Comisión Europea de acuerdo con el procedimiento establecido por el reglamento (CE) nº 1606/2002 del Parlamento Europeo y del Consejo del 19 de julio 2002.

Las políticas contables utilizadas en la preparación de estos estados financieros intermedios consolidados coinciden con las utilizadas en las cuentas anuales consolidadas correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2023.

### 2. Partidas inusuales

No existen en el Grupo a fecha de cierre partidas inusuales que afecten a los activos, pasivos, patrimonio neto, resultado o flujos de efectivo.

### 3. Estimaciones y juicios contables

Las estimaciones y juicios contables utilizados por el Grupo es este periodo intermedio, se han aplicado de manera uniforme con los empleados en las últimas cuentas anuales consolidadas formuladas, correspondientes al ejercicio 2023.

### 4. Dividendos pagados

Durante el primer semestre de 2024 y el ejercicio 2023, no se ha acordado la distribución de dividendo alguno.

### 5. Información segmentada

En la nota 2.i del informe de gestión consolidado presentado se adjunta información detallada del importe de la cifra de negocios por área geográfica y área de negocio.

### 6. Hechos posteriores

El pasado 19 de septiembre de 2024 se celebró la vista en la Audiencia Provincial de Barcelona para determinar la aprobación definitiva o no de los planes de reestructuración. Los Administradores de la Sociedad dominante y los asesores legales del Grupo, confían en una resolución favorable por parte del órgano judicial durante el último trimestre del ejercicio 2024.

**Comentado [AMJR15]:** Ojo que esta afirmacion no es del todo cierta.

**Comentado [MG16R15]:** He incluido cuadro para que lo sea

**Comentado [AMJR17R15]:** ok



ECOLUMBER, S.A. y Sociedades Dependientes

INFORME DE GESTION DEL  
PERIODO COMPRENDIDO ENTRE EL  
1 DE ENERO DE 2024 Y EL 30 DE JUNIO DE 2024

## **7. Cambios en la composición del Grupo**

Al haber entrado en concurso voluntario con adquisición de unidad productiva por la sociedad filial Cododal Agicola, S.L.U. y haberse suspendido las facultades de administración por parte del Juzgado, dicha subsidiaria dejó de formar parte del perímetro de consolidación durante el primer semestre del ejercicio 2023.

## **8. Activos y pasivos contingentes**

No existen en el Grupo a la fecha de cierre activos ni pasivos contingentes significativos.

## **9. Transacciones con partes vinculadas**

En la nota 2.j del informe de gestión consolidado presentado, se incluye en el desglose de las transacciones efectuadas con partes vinculadas. Todas las transacciones efectuadas con partes vinculadas se han realizado en condiciones de mercado.